Протокол № 1
совещания руководителей образовательных организаций
Ильинского муниципального района

30.01.2015 г.

Присутствовали:

- Николаенко Л.П., начальник управления образования;

- Паршакова С.А., консультант управления образования;

- Радостева Е.С., методист по основной школе;

- Тетенов Н.Б., инженер по ИКТ методического кабинета;

- руководители ОО Ильинского муниципального района (18 чел.).
Повестка:
1. О проведении муниципального конкурса «Учитель года-2015».

Радостева Е.С., методист по основной школе

2. Об участии ОО Ильинского района в проекте «Телекоммуникационная образовательная сеть Пермского края».

Радостева Е.С., методист по основной школе

3. Об исполнении законодательства, направленного на защиту детей от распространения информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, пропагандирующей насилие, жестокость, порнографию, антиобщественное поведение.
Тетенов Н.Б., инженер по ИКТ методического кабинета

4. О проведении аккредитационной экспертизы МБОУ «Сретенская СОШ».

Радостева Л.П., директор МБОУ «Сретенская СОШ»

5. Информация с совещания руководителей муниципальных органов управления образованием.
Николаенко Л.П., начальник управления образования

По первому вопросу слушали:
Радостеву Е.С., методиста по основной школе, которая рассказала о проведении муниципального конкурса «Учитель года – 2015» (приложение 1).

Проведение конкурса запланировано на февраль 2015 года. Номинации конкурса: «Педагог ДОУ», «Учитель начальной школы», «Учитель основной и старшей школы».
Порядок проведения конкурса:
до 5.02.2015 г. – прием заявок;

6.02.2015 г. в 14:30 – установочный семинар для конкурсантов;

до 13.02.2015 г. – представление методических разработок: план-конспект урока (совместной деятельности), приложения, в т. ч. электронные.

Проведение очных мероприятий:

17.02.2015 г. – номинация «Педагог ДОУ» на базе МБДОУ (Детский сад «Солнышко»).

- Открытие конкурса.
- Визитная карточка (регламент – 7 мин.).
- Совместная деятельность взрослого с детьми (регламент: 15-20 минут с учетом возрастных особенностей группы, самоанализ совместной деятельности и ответы на вопросы – 10 минут).

- Самоанализ совместной деятельности с детьми,  ответы на вопросы жюри (10 минут).
- Презентация педагогического опыта по теме:  «Модель образовательного процесса в условиях введения ФГТ и ФГОС ДО» (регламент: выступление - 10 минут, ответы на вопросы – 5 минут).
18.02.2015 г. – номинации «Учитель начальной школы», «Учитель основной и старшей школы» на базе МБОУ «Чермозская СОШ им. В. Ершова».
- Открытие конкурса.

- Визитные карточки участников конкурса (до 7 мин.).

- Конкурсные уроки (30 мин).
- Самоанализ урока и ответы на вопросы (10 мин.).
- Презентация педагогического опыта по темам: «Формирование и развитие УУД учащихся начальной школы», «Формирование и развитие исследовательских умений и навыков учащихся основной школы», «Формирование и развитие исследовательской компетентности учащихся старшей школы» (выступление - 10 минут, ответы на вопросы – 5 минут).
20.02.2015 г. – закрытие конкурса на базе Центра «Мозаика».
На муниципальном уровне запланировано проведение следующих конкурсов:
- Конкурс «Поиск. Технологии. Успех» - с 15.01.2015 по 15.02.2015 года. Прием конкурсных материалов завершается 30 января 2015 г.

- Марафон мастер-классов «Краткосрочные курсы внеурочной деятельности в рамках подготовки введения ФГОС ООО» - с 15.01.2015 по 20.02.2015 года. Подача заявок до 20 января 2015 г.
РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

1. Информацию Радостевой Е.С., методиста по основной школе, принять к сведению.
2. Обеспечить участие педагогов в муниципальных конкурсах профессионального мастерства.

По второму вопросу слушали:
Радостеву Е.С., методиста по основной школе, которая проинформировала об участии ОО Ильинского района в проекте «Телекоммуникационная образовательная сеть Пермского края» (приложение 2).
Предоставление муниципальной услуги по ведению электронных дневников и журналов осуществляется  на портале Web 2.0 в соответствии со следующими  нормативно-правовыми документами:
- Федеральный закон  N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. "Об образовании в Российской Федерации»;
- Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих (Приказ Министерства здравоохранения и соц. развития от 26 августа 2010 г. N 761н);
- Приказ МО ПК № СЭД-26-01-04-345 от 23.11.2010 «О регламенте мониторинга качества услуги по ведению электронных дневников и журналов»;
- Постановление администрации Ильинского МР №16 от 26.01.2015 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Представление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости».
Далее Радостева Е.С. рассказала о порядке предоставления муниципальной услуги по ведению ЭДиЖ, представила мониторинг качества предоставления данной муниципальной услуги ОО Ильинского района.
РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

1.1. Информацию Радостевой Е.С., методиста по основной школе, принять к сведению.
1.2. Обеспечить 100% охват обучающихся ОО электронными дневниками.

По третьему вопросу слушали:

Тетенова Н.Б., инженера по ИКТ методического кабинета, об исполнении законодательства, направленного на защиту детей от распространения информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, пропагандирующей насилие, жестокость, порнографию, антиобщественное поведение (приложение 3).

Деятельность ОО по данному направлению осуществляется в соответствии с нормативными документами:
· Федеральный закон № 149-ФЗ от 27 июля 2006 г. «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»

· Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»

· Федеральный закон № 436-ФЗ от 29 декабря 2010 г. «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

· Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

· Указ Президента Российской Федерации № 761 от 1 июня 2012 г. принята «Национальная стратегия действий в интересах детей на 2012-2017 годы»

· Постановление Правительства РФ от 10 июля 2013 г. N 582
"Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации"

· Региональная стратегия действий в интересах детей в Пермском крае на 2013-2017 годы, утвержденная Указом губернатора Пермского края от 24 мая 2013 г. №60

· Государственная программа «Развитие информационного общества в Пермском крае», утверждённая постановлением Правительства Пермского края от 25 сентября 2013 г. № 1270-п, которая включает подпрограмму «Обеспечение информационной безопасности детей в Пермском крае»

Далее Николай Борисович ознакомил с постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Пермского края от 3 декабря 2014 года № 10 «Об исполнении законодательства, направленного на защиту детей от распространения информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, пропагандирующей насилие, жестокость, порнографию, антиобщественное поведение», а также рассказал о проведении в школах уроков медиабезопасности.

РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:
3.1. Информацию Тетенова Н.Б., инженера по ИКТ методического кабинета, принять к сведению.
3.2. Разместить информацию по медиабезопасности на сайтах ОО.

По четвертому вопросу слушали:
Радостеву Л.П., директора МБОУ «Сретенская СОШ», которая рассказала о проведении аккредитационной экспертизы в ОО в декабре 2014 года (приложение 4).

Людмила Петровна акцентировала внимание на нормативной базе ОО, образовательной программе, локальных актах, компетентности ОО, на необходимости формирования папки с документами по аккредитации.
РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

4.1. Информацию Радостевой Л.П. принять к сведению.
По пятому вопросу слушали:

Николаенко Л.П., начальника управления образования, которая ознакомила с информацией с совещания руководителей муниципальных органов управления образованием.

Основные вопросы:

- выполнение Указа Президента в части повышения средней заработной платы педагогических работников;

- реализация в  2015 году приоритетного национального проекта «Образование»;

- активизация процедуры аттестации педагогов на первую и высшую категории;

- распространение  опыта реализации краевого проекта «Электронная школа».

Далее был рассмотрен вопрос, касающийся лицензирования медицинских кабинетов в ОО п. Ильинского и г. Чермоза. Лицензирование осуществляют органы здравоохранения, срок - до 1 марта 2015 года. Медицинские кабинеты ОО не соответствуют требованиям, необходимо начать работу в этом направлении.

Затронула вопрос по проведению юбилейных мероприятий в ОО.

РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:

5.1. Держать на контроле вопрос повышения заработной платы педагогов.

5.2. Обеспечить  участие педагогов в конкурсе ПНПО.

5.3. Принять меры для увеличения количества педагогов, имеющих первую и высшую квалификационные категории.

5.4.Проработать вопрос по участию в проекте «Электронная школа».

Срок: до 15.02.2015 г.

5.5. Подготовить предложения по вопросу лицензирования медицинских кабинетов.
Срок: до 10.02.2015 г.

Управлению образования (Ворошкевич Н.А.):
5.6. Включить в годовой план работы юбилейные даты  в ОО.

По шестому вопросу слушали:

Кубинец В.М., методиста по библиотечным фондам управления образования, которая озвучила информацию с семинара библиотекарей в г. Перми.
Федеральный перечень учебников на 2014-15 учебный год действует. В случае отсутствия учебников в федеральном перечне начинать  работу по ним нельзя, а продолжать можно (если работали ранее). Учебники для 5 класса должны быть с логотипом.
Педагог-библиотекарь имеет право на аттестацию.
РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:

6.1. Информацию Кубинец В.М., методиста по библиотечным фондам управления образования, принять к сведению.
Председатель:                                                                                                        Л.П.Николаенко

Секретарь:                                                                                                               С.А. Паршакова